
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA
DECRETO DE 05 DE AGOSTO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
AA.002.1.004270/11-40, e no Ofício nº 21.000-1335/2011/GAB/
SEAD, de 29 de junho de 2011, da Secretaria de Administração,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,
LUIS XIMENES DE OLIVEIRA , Matrícula n° 180096-5, do cargo
efetivo de Agente Operacional de Serviços – Serviços Gerais, do
quadro de pessoal da Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa
com Deficiência, com efeitos a partir de 17 de junho de 2011.

SECREARIA DE TRANSPORTES
DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARISTEU DE SOUSA FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Convênios, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2011.

DECRETO DE 01 DE AGOSTO DE 2011

CARLOS ANTONIO ARAUJO BESERRA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Terminais Rodoviários, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de
Agosto de 2011.

OF.  1318 e 1319

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº. 670/2011         Teresina, 09 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

Designar os servidores THELMA DO NASCIMENTO LIMA
FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matricula funcional
nº 002.699-9 – Presidenta, CÍCERO LOPES DE SOUSA NETO,
Auditor Fiscal Auxiliar da Fazenda Estadual, matricula funcional nº
002.235-7 – Secretário e MARCOS VINÍCIO ALVES RUFINO,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula funcional nº 161.511-4 –
Membro Suplente, para comporem COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA  INVESTIGA TIVA com a finalidade de apurar, as
possíveis responsabilidades funcionais dos servidores MÍRIAM DA
SILVA OSÓRIO BASTOS, Técnico da Fazenda Estadual,
Mat.043.748-4; MARCÍLIO DUQUE DE CAR VALHO , Técnico

da Fazenda Estadual, Mat.043.833-2 e JOÃO ENÉAS PORTO
LIMA NETO , Técnico da Fazenda Estadual, Mat. 043.832-4, em face
de baixa manual de IPVA sem a devida comprovação de pagamento,
conforme Relatório da Coordenação de Impostos e Taxas - COCIM,
datado de 22/03/2010; Informação da CSD, datada de 27/07/2011 e
MEMO GSF ASTEC n.º 188/2011, datado de 03/08/2011.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

    ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA  GSF Nº 671/2011      Teresina, 05 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Relatór io  f ina l  do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria GSF nº
097/2010, de 09 de abril de 2010,

CONSIDERANDO que o servidor OZIAS ALVES DE
ANDRADE , Técnico da Fazenda Estadual, mat.003.199-2, foi
responsabilizado pela prática da infração,

R E S O L V E:

CONVERTER a pena de Suspensão fixada pela Portaria GSF
nº603/2011, de 1º de julho de 2011, em multa, de acordo com o art.
151, §2º da Lei Complementar nº 13/94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí, com ônus mensal equivalente a
50% (cinqüenta por cento) do vencimento básico, durante
45(quarenta) dias.

Publique-se
Cumpra-se

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE FAZENDA

OF.  113

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 497, DE 08 DE AGOSTO DE 2011

Designação de Oficial para a função de Comandante
da 2ª Companhia Independente de Polícia Militar
do Promorar (2ª CIPM-PROMORAR) .

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da
PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescido pela Lei nº 5.755, de 08 de maio
de 2008, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante da 2ª Companhia
Independente de Polícia Militar do Promorar (2ª CIPM-PROMORAR ),
o Cap PM 10.12122-95 JOSÉ ADEMIR  SALES FERREIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

CONSELHO ESTADUAL  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CEAS/PI
                CRIADO PELA LEI ESTADUAL  Nº. 4.818/95

NOTA INFORMA TIVA Nº 01

A Comissão Organizadora da IX Conferência Estadual de
Assistência Social, entendendo dos diversos motivos que
inviabilizaram alguns conselhos municipais de Assistência Social do
Estado do Piauí de estarem cumprindo as orientações de datas para a
realização das Conferências Municipais de Assistência Social, bem
como, a data para a entrega dos relatórios consolidados das
discussões resolve:

1. Acatar como legitimas as datas de realização das
Conferências Municipais determinadas pelos conselheiros
municipais e informadas a este Conselho.

2. Alterar a data de recebimento dos relatórios com
o consolidado das discussões, até o prazo máximo de 25/08/2011.

PORTARIA  Nº 500, DE 08 DE AGOSTO DE 2011

Dispensa de Oficial da função de Tomador de
Suprimento de Fundos da Companhia Independente
de Turismo (CIPTUR) .

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças
da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO
o que consta do Ofício nº 103/2011, do Comandante da CIPTUR,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Tomador de Suprimento de
Fundos da Companhia Independente de Turismo da Polícia Militar
(CIPTUR ), com sede na cidade de Luis Correia - PI, o 1º Ten PM
10.12283-00 CLODOMIR PRADO DE OLIVEIRA FILHO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 501, DE 08 DE AGOSTO DE 2011

Designação de Oficial para a função de Tomador
de Suprimento de Fundos da Companhia
Independente de Turismo (CIPTUR) .

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do
artigo 12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças
da PMPI, aprovado pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO
o que consta do Ofício nº 103/2011, do Comandante da CIPTUR,
RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Tomador de Suprimento
de Fundos da Companhia Independente de Turismo da Polícia Militar
(CIPTUR ), com sede na cidade de Luis Correia - PI, o Cap PM
10.12111-95 ANTONIO PACÍFICO  DE CASTRO NETO.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  497

3. Os relatórios postados com data posterior a 25/08/2011,
serão recebidos pela Secretaria Executiva do CEAS/PI, porem as
deliberações não serão sistematizadas para a IX Conferencia
Municipal de Assistência Social, bem como os delegados eleitos
não poderão ser credenciados na condição de delegados.

Teresina, 04 de agosto de 2011.

Evanilda Batista Dantas

Coordenadora da Comissão Organizadora da IX Conferencia
Estadual de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 001/2011

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social do
Estado do Piauí no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº.
4.818/95, e em Reunião Ordinária do dia 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar por unanimidade o Plano de Ação da Reprogramação
de Saldos Índice de Gestão Descentralizada do Estado – IGDE,
referente ao exercício de 2010 para ser executado em conformidade
com o plano de trabalho aprovado por este Conselho.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 16 de junho de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 002/2011

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social do
Estado do Piauí no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº.
4.818/95, e em Reunião Ordinária do dia 13 de julho de 2011.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar, após ter sido apresentado pelo Órgão Gestor da
Assistência Social, as considerações quanto apresentação dos  valores
monetários, referentes ao  Demonstrativo Físico Financeiro do Índice
de Gestão descentralizada do estado, para  o exercício do ano de 2010.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 14 de julho de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

RESOLUÇÃO Nº. 003/2011

O Plenário do Conselho Estadual de Assistência Social do
Estado do Piauí no uso de suas atribuições, estabelecidas na Lei nº.
4.818/95, e em Reunião Ordinária do dia 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar, por unanimidade o Plano de Ação do Índice de
Gestão Descentralizada do Estado – IGDE, referente ao exercício
de 2011 para ser executado em conformidade com o Plano de
Trabalho aprovado por este conselho.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Teresina, 16 de junho de 2011.

Maria Rosangela de Jesus Lucena
Presidente do CEAS/PI

OF.  1143



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2011 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO, SOB REGIME DE
DIREIT O ADMINISTRA TIV O, FIRMADO ENTRE O ESTADO
DO PIAUÍ, POR MEIO DA  SECRETARIA  DE GOVERNO -
SEGOV, E MARCOS AURÉLIO CARLOS DA  SILVA.
DO OBJETO – Contrato de prestação de serviços por tempo
determinado para atender a necessidade temporária do
CONTRATANTE, incumbindo ao CONTRATADO às atribuições da
função de assistente administrativo no âmbito da Superintendência
de Acompanhamento de Projetos – SAPRO, vinculada à Secretaria
de Governo do Estado do Piauí.
DA VIGÊNCIA  – Terá vigência de 12 (doze) meses, contados da
data de assinatura.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 01 de fevereiro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo –
contratante
MARCOS AURÉLIO CARLOS DA  SILVA  – contratado
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário de Administração –
interveniente

OF.  1317

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO  Nº 004/2011

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da
Coordenadoria Estadual da Juventude, vem pelo presente expediente
tornar público que celebrou Contrato Administrativo com a Empresa
TICKET SERVIÇOS S/A, para a prestação dos serviços de
implementação e operação de sistema informatizado destinado ao
gerenciamento do abastecimento e auto gestão da manutenção, em
rede credenciada pela contratada para fornecimento de combustíveis
e seus derivados, assim como, lubrificantes, pneus e manutenção
preventiva e corretiva da frota de veículos desta Coordenadoria.
Projeto/ Atividade: 2263; Fonte de Recurso: 00; Elemento de
Despesa: 339039 e 339030; VALIDADE: 12 (DOZE) MESES; DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02/07/2011.

Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira
Coordenador Estadual da Juventude

OF.  263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  ESTADUAL  DA JUVENTUDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2011

CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
das Cidades. CONTRATADA : Empresa Imobiliária Lima Aguiar Ltda.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Av. Joaquim Ribeiro, nº
835, Centro, com a finalidade de abrigar a sede da Secretaria
FUNDAMENT O LEGAL : Dispensa de licitação, conforme os Arts.
24, X e 62 § 3º da Lei nº. 8.666/93. VALOR CONTRA TADO: R$
15.000,00 (quinze mil reais). DATA DA ASSINATURA : 1º/08/2011
VIGÊNCIA : 1º/08/2011 à 31/12/2014, a contar da assinatura.
SECRETÁRIO: MERLONG SOLANO NOGUEIRA.

EXTRATO PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/RATIFICAÇÃO/
DISPENSA

PROC. ADM Nº. 45.000-619/2011
CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Arts. 24, II da Lei nº. 8.666/93
OBJETO: Contratação de Empresa de Informática para treinar
servidor da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA:  Microlins Centro de Formação Profissional.
VALOR : R$ 1.224,00 (um mil duzentos e vinte e quatro reais).

OF.  035

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
������
�������������

���� � ���������� � ���������� � ����� ��� � !� � �
� � "# � �� � #$%&$%'&##�
(�)����
��
*+,��,�,����-���+��.'&##/0��!���1���23��������4�
5�6���1�1 � ����!����1 � �� � *����1 � ��7�1�����13 �  � �� � �7�����
�!�81���������69����0�*�������:����1�������1�+���%;�+���,��3��
����7������!�81���������69����0�*�������:����1�������1�+���%0�������
�+����,��������<����%���6�16��������������������!���=���!��
���>6��������������������������%

�)����
.*?:+����	
���
�������������

*�
����
�������������
��@�&AA#".'&##,?��*�
���3 � ��� � �� � ���������� � �9�!��� � �@ � &#$A,��.'&##,
�B��.�*+.?��*� � (�!��7��.�C�����/%*����13 � �?����	
�
?����������� � �����?�+ � �
 � *��?� � C � �����������
?����*�+ � �
 � ���:�+D
0 � ������� � � � �� � �����E�����
�
���+�4�������.*�����?���?����*�+������������.*�%�

�F���3����1������G�1H���������*����?��*��,���!�������������!��
4�*�11����������B��=����% �
�F���G�3 �?���� �� ������1� ��7�1�����1�!��
������*.�?��*�.?��*��4�:�!1���6�!1�4�*��7���*��1�!������@�
&'#.#&�4���!����������*����11����6�!�1�����G��&I$$J.#&,?��*��4�
��������!���1 � ������ ��K�1% � (���!1 � ��L������13 � ��!���6��
����!���1�!���������!@�&J$M.##����'M%&"%'&##%����������-����
�4�
�)����
 � *�����+3 � )�.'&#& � (��!���6� � ���������/%��!�������3�

��6� �����!������K�1���������!��6�!������!���11�����1��!���NG���
��� �!����11�������L����!��%��!��6�!���+�7��3����������1�������
##%O#M.&$%
����1 � �!���6��K�13 � �B��.�*+.?��*� � 4 � �L�����
-���!�������������*.?��*�.��6�11������+������K�1%

�)����
.*?:+����	
���
�������������

*�
����
�������������
��@�&AA#J.'&##,?��*�
���3 � ��� � �� � ���������� � �9�!��� � �@ � &#$$,��.'&##,
�B��.�*+.?��*� � (�!��7��.�C�����/%������3 � �?����	
�
?����������� � �����?�+ � �
 � *��?� � C � �����������
?����*�+ � �
 � ���:�+D
0 � ������� � � � �� � �����E�����
�
���+�4�������.*�����?���?����*�+������������.*�%�
������3 ����1�� � ���G�1H��� � �� � ��* � �� � ?��*� � , � ��!����� � ���
����!� � 4 � *�11��������� � B��=����% ���������3 � ?���� �� � �����1�
��7�1�����1�!��������*.�?��*�.?��*��4�:�!1���6�!1�4�*��7���
*��1�!���� � �@ � &'O.#& � 4 � ��!������ � �� � *����11� ���6�!�1�����G��
&IIO&.#&,?��*� � 4 � ��������!���1 � ������ ��K�1% � (���!1�
��L������13 � ��!���6� � ����!���1 � !� � ������ � !@ � &J$J.## � ���
'M%&"%'&##%����������-����
�4��)����
�*�����+3�)�.'&#&�
(��!���6� � ���������/% �!�"�#�#�3 � 
��6� �� � ��!������K�1 � �����
���!��6�!�� � �� � !���11�����1 � �!���NG�� � �� � �!����11� � ���
��L����!��% $!#���!�� � ��%�"3 � ������� � �1�������
##%O#M.&$%�$���� � !&����'(��3 � �B��.�*+.?��*� � 4 � �L�����
-���!�������������*.?��*�.��6�11������+������K�1%

OF.  546



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG

EXTRATO DO ADITIV O AO EDITAL Nº 09/2011 – SELEÇÃO
DE PROFESSOR DO QUADRO PROVISÓRIO

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato de
Aditivo a Edital que visa o recebimento de inscrições no período de
15 a 17/08/2011 para o ingresso de professores do quadro provisório
que ministrarão aulas no período regular em diversas áreas do Centro
CCS/Facime. Os interessados deverão apresentar Ficha de Inscrição
devidamente preenchida e assinada, comprovante da taxa de inscrição
paga no Banco do Brasil, Agência 3791-5, conta 7286-9 (FUESPI),
no valor de acordo com a titulação do professor; e demais
documentos exigidos no Edital. Maiores informações e Edital
completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 10 de agosto de 2011.

Marcelo de Sousa Neto
Pró-Reitor de Ensino e Graduação - PREG

EXTRATO DO ADITIV O AO EDITAL Nº 011/2011 – SELEÇÃO
DE PROFESSOR DO QUADRO PROVISÓRIO

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato de
Aditivo a Edital que visa o recebimento de inscrições no período de
12 a 17/08/2011 para o ingresso de professores do quadro provisório
que ministrarão aulas no período regular em diversas áreas do Centro
CCS/Facime. Os interessados deverão apresentar Ficha de Inscrição
devidamente preenchida e assinada, comprovante da taxa de inscrição
paga no Banco do Brasil, Agência 3791-5, conta 7286-9 (FUESPI),
no valor de acordo com a titulação do professor; e demais
documentos exigidos no Edital. Maiores informações e Edital
completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 09 de agosto de 2011.

Marcelo de Sousa Neto
Pró-Reitor de Ensino e Graduação - PREG

OF.  106

PREFEITURA MUNICIP AL DE COLONIA  DO PIAUÍ
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Colônia do Piauí, realizará licitação Tomada
de Preços nº.002/2011, menor preço global e adjudicação
global, em 29/08/2011, às 09hs. Objeto: Recuperação de
estrada vicinal. Local: sede da Prefeitura Municipal. Recursos:
Próprio/CODEVASF. Copias do edital: Rua Sebastião Tapety,
s/n, Colônia do Piauí.

 Colônia do Piauí, 09 de agosto de 2011.

Genilson Sepúlvida Pereira
 Presidente da CPL.

P.P.  13185

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

- AVISO DE SUSPENSÃO -

Pregão Presencial nº 002/2011
Processo AA.028.1.001005/2011– CPL/PMPI
Objeto: Contratação de Empresa especializada em SEGURO DE
AERONAÚTICO (DE CASCO)  para Aeronaves de asa rotativa, tipo
Helicóptero pertencente à PMPI.
Motivo da Suspensão: A licitação será suspensa por tempo
indeterminado para adequação do Termo de Referencia com
informações das Aeronaves e Pilotos.
Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no
Quartel do Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI,
situada na Av. Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em
Teresina-PI.
(86)8819-3691. E-mail: cpl.pmpi.2009@hotmail.com e
cpl@pm.pi.gov.br.
OBS: A nova data da publicação será informada nos meios de
comunicação TCE, Jornal e DOE.

Raimundo Nonato DOURADO Filho – 3º Sgt PM
Pregoeiro PMPI

 VISTO:

RUBENS da Silva Pereira – Cel. PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  127

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENT O: Pregão Presencial Nº 008/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  AA.900.1.018857/11-04.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Substrato
Cromogênico), relacionado em anexo, destinado ao
LABORATÓRIO CENTRAL  – LACEN. FONTE: Tesouro Estadual
– Fonte 100. TIPO:  Adjudicação por Item de Lote. DATA E
HORÁRIO:  29/08/11, 09h00min. LOCAL:  Sala de Reunião CPL/
SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/nº - Bloco “A”, Centro
Administrativo – Teresina – (PI). INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI,
no mesmo endereço, fone/fax (86) 3216-3604, e-mail:
cplsaude@saude.pi.gov.br

JOELDINA  SCARCELA VELOSO ANGELINE DA  SILVA
Pregoeira/SESAPI

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI.

PUBLIQUE-SE:

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  1515



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

OF.  657



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – N°. AA.130.1.000366/11-01 / SEMAR
Termo Aditivo N°. 01 ao Contrato nº 05/2011 que entre si celebram o
Governo do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, e a Empresa NOVA DELY PROJETOS E OBRAS LTDA.
Objeto: Constitui Objeto do Presente termo aditivo, a prorrogação
do prazo de execução dos serviços por mais 60(sessenta) dias a partir
do dia 09(nove) de agosto de 2011, conforme solicitado pela
contratante, ficando o prazo para conclusão do serviço para 10(dez)
de outubro de 2011, respeitando dessa forma o artigo conforme
disposto no art. 57, § 1º, II da Lei nº8666/93, e suas alterações
posteriores.
Contratada: NOVA DELY PROJETOS E OBRAS LTDA.
Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos.

Teresina, 10 de Agosto de 2011.

DEMÓCRITO CHAGAS BARRETO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos em Exercício

OF.  773

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 027/2011

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 01188/2011-
Defensoria Pública
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Piauí
CONTRATADO: Francisco Antonio de Araújo Dias
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X e art. 57, II, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio em União para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 6.396,48 (quatro mil, cento e oitenta
e dois reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 339036
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do
Piauí – Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  506

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N°01188/2011 – DPE – Aditivo 002 ao Contrato nº.
023/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada:  Francisco Antônio de Araújo Dias
Objeto: Renovação do contrato nº 023/2009 – locação de imóvel
não residencial para a Defensoria Pública do Estado no município
de União.
Fundamento Legal: art. 24, inciso X c/c art. 57, inciso II, Lei 8.666/93.
Valor total estimado: R$ 6.396,48 (seis mil trezentos e noventa e
seis reais e quarenta e oito centavos).
Data de Assinatura: 10 de agosto de 2011.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  507

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2011

Processo: AA.040.1.006608/11-06
 Dispensabilidade de Licitação
CONTRATO: Nº 06/2011
CONTRATANTE:  Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO:Companhia Brasileira de Soluções e Serviços
FUNDAMENT O LEGAL:   Art. 24, inciso II da  Lei nº 8.666/93 alterada
pelas leis nº 8.883/94 e 9.648/98
OBJETO:  Prestação de serviços de administração e emissão de
documentos de legitimação através de cartões eletrônicos, magnéticos
ou outros oriundos de tecnologia adequada que permitam a aquisição
de gêneros alimentícios
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
FONTE DE RECURSOS: 00
DATA DA ASSINATURA:   05.08.2011
ASSINARAM:  Pelo IAPEP, FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA  e pela
– CBSS, FRANCISCO WALDIR ALVES MAGALHÃES

DESPACHO

PROCESSO NºAA.040.1.006608/11-06

Reconheço a DISPENSABILIDADE da licitação para a contratação de
serviços da COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS,
com fundamento legal no Art. 24 e Inciso II, da Lei nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores, conforme parecer da Procuradoria Jurídica
as folhas nºs 34, 34 e 36, para prestação de serviços pela
CONTRATADA a CONTRATANTE de administração e emissão de
documentos de legitimação através e cartões eletrônicos, magnéticos
ou outros oriundos de tecnologia adequada, que permitam a aquisição
de gêneros alimentícios, em estabelecimentos comerciais conveniados
à CONTRATADA, conforme previsto pela Portaria 03/2002 do
Ministério do Trabalho que regulamenta o PAT, bem a disponibilização,
em tais cartões, dos respectivos benefícios, de acordo com os valores
em moeda corrente nacional predeterminados pela CONTRATANTE,
e mediante pagamento das respectivas taxas previstas no contrato.
Portanto, submetemos a superior apreciação e consideração do Senhor
Diretor Geral do IAPEP, para a necessária RATIFICAÇÃO, nos termos
do artigo 26, da Lei nº 8.666/93.

Teresina, 01 de agosto de 2011.

Edna Maria Reis Freitas
Diretora da Unidade Administrativa

em exercício

RATIFICO o Ato de DISPENSABILIDADE de Licitação constante do
Processo nºAA.040.1.006608/11-06, após análise efetuada pela Diretora
da Unidade Administrativa, acima exarada, ao tempo em que AUTORIZO
a contratação direta dos serviços oferecidos pela empresa
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS, fazendo-se
a devida publicação, nos termos do artigo 26 do diploma legal citado,
para a eficácia do ato.

Teresina, 01 de agosto de 2011.

FLÁVIO RODIRGUES NOGUEIRA
Diretor Geral do IAPEP

OF.  047

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE

AMARANTE - PIAUÍ      -      CNPJ: 06.553.564/0008-04

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 001/2011
• Pregão Presencial no. 001/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Gênero Alimentício, Copa

Cozinha, Material de Limpeza, Expediente e Outros.
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 16 de agosto de 2011
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante – PI, O8 de agosto de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00131/2011.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00131/2011, celebrado entre a
SEDUC e o Sr. Francisco Carlos da Conceição
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 00131/2011).
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Rua Antonio Soares do
Nascimento, s/n, Bairro São Vicente, Regeneração/PI, com 1 sala
de aula, para funcionamento do Anexo da U. E. Benedito Neiva, da
rede estadual de ensino.
VALOR:  1.120,00 (hum mil cento e vinte reais) DATA DA
ASSINATURA : 05  de  agosto  de  2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura; – Francisco Carlos da Conceição

OF.  173

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO – PI

O Município de São Miguel do Tapuio – PI torna público que
realizará licitação, Pregão Presencial, nº 005/2011, menor preço
e adjudicação global, em: 24/08/2011, às 09hs30. Objeto:
Aquisição de programas de computador (softwares) educacionais.
Recurso: Orçamento Geral do Município. Edital/Abertura: Sede
do Município.

São Miguel do Tapuio (PI), 09 de Agosto de 2011.

Nilo Alves de Sousa
Pregoeiro

P.P.  13183

Processo Administrativo n.º 002/2011
• Pregão Presencial no. 002/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.
• Tipo de Licitação: Menor preço por lote
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 16 de agosto de 2011
• Hora da Abertura: 11:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 08 de agosto de 2011.

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição
dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 003/2011
• Pregão Presencial no. 003/2011
• Objeto da licitação: Aquisição de gêneros alimentícios (carne,

frango e peixe).
• Tipo de Licitação: Menor preço por item
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos

do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº
5.504/2005, observados as disposições da Lei Federal nº
8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 16 de agosto de 2011
• Hora da Abertura: 14:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 08 de agosto de 2011.

Pregoeiro Oficial

OF.  032



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 11 de agosto de 2011 • No 152

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA ROSA 
 

ORD 
PROCESS

OS 
CONTRATO/ 

ATO ADMINIST. 
FUNDAMENT

AÇÃO 
OBJETO/ 

OBJETIVO 
CONTRATADA / 

PACIENTE 
VIGENCIA VALOR 

01 2673/10 
CONTRATO 

124/2011 

Convite nº 
03/2011 – 

CPL/MDER 

Material de 
marcenaria 

ST SERV. E COM. 
DE MOVEIS LTDA 

12 meses 53.941,36 

02 2673/10 
CONTRATO 

125/2011 

Convite nº 
03/2011 – 

CPL/MDER 

Material de 
marcenaria 

DEPARTAMENTO 
COMERCIAL 

LTDA 
12 meses 24.347,18 

03 2673/10 
CONTRATO 

126/2011 

Convite nº 
03/2011 – 

CPL/MDER 

Material de 
marcenaria 

RT DIST DE 
MOVEIS LTDA 

12 meses 539,40 

04 1876/11 

DISPENSA 
DE 

LICITAÇÃO 
Nº 182/11 

Art. 24, IV da Lei 
8.666/93 

Aquisição de 
compressas de 

gases 
- - - 

04 1903/11 

INEXIGIBILID
ADE DE 

LICITAÇÃO 
Nº 50/11 

Art. 25, Caput da 
Lei 8.666/93 

Despesa telefônica TELEMAR - 8.205,43 

 
 

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior 
Coordenador da CPL/MDER 

CPF. 003.509.463-02 
                   OF.  676

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA
SUPAT/DUVAS/GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ÀS DOENÇAS TRANSMISSIVEIS
SUPERVISÃO DE DST/HAIV/AINDA

EDITAL DE SELEÇÃO SESAPI/CDT Nº 01/2011
CHAMADA  PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE EVENTOS – 2011

COORDENAÇÃO DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
SUPERVISÃO DE DST/AIDS

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DOS PROJETOS

A Comissão de Processo Seletivo para Projetos de Eventos com
propostas de ações voltadas para o enfrentamento das DST/AIDS,
designada pela Portaria SESAPI/GAB nº 000394/2011, de 18 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 095 de 20 de maio de
2011, em reunião realizada dia 18/07/2011 na sala de reunião de Gerência
de Atenção à Saúde/SESAPI, com a finalidade de julgar o único recurso,
impetrado pelo Movimento Preventivo e Assistencial de Colônia LGBT
do Piauí, participante do Edital de Seleção SESAPI/CDT Nº 01/2011,
vem a público relatar a análise do recurso conforme descrição abaixo:
1. Movimento Preventivo e Assistencial de Colônia LGBT do Piauí - MOPAC
A Comissão após análise do recurso ratifica a desclassificação do
Projeto “3ª Embaixada da Igualdade – Plantão Prevenção”, da referida
Entidade uma vez que o mesmo não atendeu ao item 5.1, letra B do
Edital, por não ter comprovado a parceria com a Secretaria de Estado
da Saúde citada no Projeto.

Teresina, 20 de julho de 2011.

A Comissão

OF.  1510

O Sr. Luizete Pereira de Sousa, CPF 288.105.113-87, residente à Av.
Dep. Sá Urtiga, Nº 1000, Picos(PI), torna público que requereu à
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICO(SEMAR), pedido de Declaração de Baixo Impacto
Ambiental, Licenciamento Prévio (LP), Licença de Instalação(LI) e
pedido de Outorga de Uso de volume da fonte hídrica abaixo, para
uso em industria a ser construída na localidade Fazenda Pinga, zona
rural do município de Ipiranga do Piauí.
Empreendimento: Doces Ipiranga   Denominação da fonte: Poço
Tubular Profundo
Localização geográfica: Latitude(S) 06º 53’ 13,7" ;   Longitude.(W)
41º 46’51,0"
Localização hidrográfica: Bacia do Rio Canindé; Volume requerido
(m3/ano): 1.314,00

P.P.  13184

JOSÉ SOARES CAVALCANTE IRMÃO,  CNPJ  N° 73.883.381/
0001-78, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR, LICENÇA
AMBIENTAL, PELO PRAZO DE VALIDADE, PARA TRANSPORTE
TERRESTRE DE PRODUTOS PERIGOSOS. TERESINA/PI. 10 DE
AGOSTO DE 2011.

P.P.  13182

Antonio Zamignan, residente na Rua Inácio Martins de Loiola, S/
N, na cidade de Ribeiro Gonçalves - Piauí, torna público que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos SEMAR,
o pedido de Licença Prévia, de Instalação, Operação e Autorização de
Desmate, referente ao desmatamento e implantação de um projeto
agrícola na Fazenda Santa Rita e Outras, situada na Data Sobradinho
no município de Ribeiro Gonçalves – Piauí, a uma distancia
aproximadamente de 15 km da sede do referido município.
Teresina, 10 de agosto de 2011

P.P.  13181

A PREFEITURA MUNICIP AL DE JOCA MARQUES (PI), C.N.P.J
01.612.677/0001-43 torna público que recebeu a Licença Prévia e
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Instalação, para a atividade de Construção de um Matadouro
Público na sede do Município de Joca Marques.

P.P.  13180

EDITAL

Maria da Purificação Barbosa Siqueira, CPF 013.661.224-53, RG:
1.219.094-SSP/PE, Requereu junto à SEMAR-PI a Licença de
operação (LO) para o cultivo de Cajú e Pecuária no Imóvel Rural
denominado Chapada do Mudubim, localizada no Município de São
João da Varjota-PI, zona rural, com sede localizada na coordenada
geográfica 6º 56’ 17.8" S x 41º 55’ 04.1"W.

P.P.  13178

Licenciamento Ambiental

A Eólica Pedra do Sal S.A. torna público que obteve, em 08/06/2011, a
renovação da Licença de Operação nº D000449/11 junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, com validade até 08/06/2015.
A Usina Eólica Pedra do Sal está localizada na Praia da Pedra do Sal, no
Município de Parnaíba, Estado do Piauí.

P.P.  13186

EDITAL

F. Gleudimar R. Barroso – Posto Ramos, inscrito no CNPJ n°
05.239.270/0002-54, torna público que requereu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, renovação da Licença
de Operação – L.O, para comércio a varejo de combustíveis e
lubrificantes para veículos automotores na cidade de Ipiranga – Piauí.

P.P.  13179


